
88  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

IV ERRATA AO EDITAL Nº040/2020 - UEPA
PROCESSO DE AVALIAÇÃO E PERMANÊNCIA NO REGIME DE TEMPO 

INTEGRAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (TIDE)

3. CRONOGRAMA

  ONDE SE LÊ LEIA-SE
Etapas Período Período

I) Publicação do Edital 13/10/2020 13/10/2020
II) Período de pedido de impugnação do Edital 14/10/2020 a 16/10/2020 14/10/2020 a 16/10/2020

III) Resultados dos pedidos de impugnação 19/10/2020 19/10/2020
IV) Entrega de relatório e plano de trabalho 20/10/2020 a 19/02/2021 20/10/2020 a 19/02/2021

V) Resultado parcial – Homologação da entrega de 
relatório e

plano de trabalho
26/02/2021 26/02/2021

VI) Período de interposição de recurso 01 e 02/03/2021 01 e 02/03/2021
VII) Resultado da homologação da entrega de 

relatório e plano de
trabalho

05/03/2021 05/03/2021

VIII) Período de avaliação da documentação pela 
Comissão 08/03/2021 a 14/05/2021 08/03/2021 a 06/08/2021

IX) Resultado parcial da avaliação da documentação 19/05/2021 11/08//2021
X) Período de interposição de recurso 20 e 21/05/2021 12 e 13/08/2021

XI) Resultado Final 29/05/2021 27/08/2021

Belém/PA, 19 de maio de 2021

RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 657564

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 728/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,

Para prestação de contas15 (quinze) dias após a aplicação.

Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS

Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES

Matrícula Funcional: 2010194/ 1

Valor: R$ 3.000,00

Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870

Fonte: 0102

339030 _ R$  3.000,00

Ordenador Responsável

LEONY LUIS LOPES NRGRÃO

Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 657726

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 3668/21-CONSUN, de 19 de Maio de 2021.
EMENTA: Homologa a Lista Tríplice com os Nomes dos Docentes Escolhidos 

pela Comunidade Universitária para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor da UEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do 
Egrégio Conselho Universitário, em sessão extraordinária, realizada no dia 
19 de maio de 2021, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica homologada a lista com os nomes dos docentes escolhidos 

pela comunidade universitária para os cargos de Reitor e Vice-Reitor, qua-

driênio 2021-2025, consoante o que estabelece o artigo 23 do Estatuto da 

Universidade do Estado do Pará.

Parágrafo único: Compõem a lista os docentes:

1º lugar – Clay Anderson Nunes Chagas (Reitor) e Ilma Pastana Ferreira 

(Vice-Reitora), com 51,70% de votos válidos ponderados;

2º lugar – Benedito Ely Valente da Cruz (Reitor) e Sheyla Mara Silva de 

Oliveira (Vice-Reitora), com 31,50% dos votos válidos ponderados;

3º lugar – Ionara Antunes Terra (Reitora) e Nilson Veloso Bezerra (Vice

-Reitor), com 16,80% dos votos válidos ponderados.

Art. 2º - A presente lista deverá ser encaminhada ao Governador do Estado 

do Pará para escolha e nomeação do Reitor(a) e Vice-Reitor(a), consoante o 

que estabelece o artigo 30 do Estatuto da Universidade do Estado do Pará.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Maio de 2021.

RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 657695

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 269/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/21122
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/06/2021 A
01/06/2021, correspondente ao triênio de 01/02/2015 A 31/01/2018, para 
a servidora, LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS, Matrícula nº 116289/2, 
CARGO: Técnica em Gestão do Trabalho, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 657753

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 275/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/299139
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5097762/ 3, para responder pela Gerência do Abrigo Estadual de 
Mulheres de Belém, em substituição a titular, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, 
matrícula 80845321/ 8, que se encontra afastada em licença para trata-
mento de saúde no período de 06/03/2021 a 05/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 657758

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/517630
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Isolda Loy Louchard da Cunha - Matricula 54187558/3 e Cledison Brabo 
dos Santos - matricula 8022536, que se deslocarão para o município de 
Marituba no dia 29/05/2021., COM OBJETIVO DE EMISÃO DE DOCUMEN-
TAÇÃO CIVIL E APOIO AO BUCA ATIVA PARA CADASTRO ÚNICO NA EXE-
CUÇÃO DO BUSCA ATIVA DO PROJETO MEU REGISTRO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 01039002241 261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 291/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/501889


